平成２０年  月  日

 薩摩川内市長  森 卓 朗 殿

薩摩川内市総合計画審議会
会長  黒 瀬 一 郎

   薩摩川内市自治基本条例  原案に対する意見について（答申）

 平成２０年２月２５日付け薩企政第１５８９号で諮問のあった標記の件につ

いては，十分かつ慎重な審議を重ねた結果，下記のとおり付帯意見を添えて答申

いたします。

記

答 申 薩摩川内市自治基本条例原案は，今後の薩摩川内市のまちづくりの方針

とその実現に向けて取り組む基本事項を明らかにしており，概ね妥当と

判断し，別紙のとおり答申いたします。

［付帯意見］
１．自治の発展は，市民・市議会・市の三者が協働することにより生まれると考

えられる。よって，自治の重要な役割を担う「市議会」に関する条項を本条

例に盛り込むよう努められたい。

２．事業者に対し，まちづくりに関する情報の共有を図り，本条例の趣旨の理解

が得られるよう啓発に努められたい。

３．本条例で他の条例，規則，運用等に委任した事項に関して，具体的方針を検

討するよう努められたい。

資料９